附件4  化工行业主要能耗指标标杆值

表4-1  合成氨标杆值

	序号
	指标名称
	单位
	国家标准先进值[6]
	近年行业先进值
	标杆指标
	备注

	
	
	
	
	指标
	企业名称
	
	

	一
	能耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	优质无烟块煤综合能耗
	kgce/t
	1400
	1350
	？
	1350
	

	2
	型煤综合能耗
	kgce/t
	1550
	1500
	
	1500
	

	3
	优质无烟块煤造气煤耗
	kgce/t
	
	1120
	
	1120
	

	4
	型煤造气煤耗
	kgce/t
	
	1500
	
	1500
	

	5
	造气电耗
	kWh/t
	
	50
	
	50
	

	6
	脱硫工段电耗
	kWh/t
	
	76
	
	76
	

	7
	变换、变脱工段电耗
	kWh/t
	
	15
	
	15
	

	8
	脱碳（PC脱碳）工段电耗
	kWh/t
	
	71
	
	71
	

	9
	压缩工段电耗
	kWh/t
	
	795
	
	795
	

	10
	精致（含联醇岗位用电）工段电耗
	kWh/t
	
	15
	
	15
	

	11
	氨合成工段电耗
	kWh/t
	
	86
	
	86
	

	12
	冷冻工段电耗
	kWh/t
	
	71
	
	71
	

	13
	循环水工段电耗
	kWh/t
	
	40
	
	40
	

	二
	物耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	三
	回收指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	四
	其它重要指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	


注[6] ：国家标准指《合成氨单位产品能源消耗限额》（GB21344-2008）
表4-2  烧碱标杆值

	序号
	指标名称
	单位
	国家标准先进值[7]
	近年行业先进值
	标杆指标
	备注

	
	
	
	
	指标
	企业名称
	
	

	一
	能耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	离子膜法液碱≥30.0
	kgce/t
	350
	350
	？
	350
	

	2
	离子膜法液碱≥45.0
	kgce/t
	490
	490
	
	490
	

	3
	离子膜法固碱≥98.0
	kgce/t
	750
	750
	
	750
	

	4
	离子膜法电解单元交流电耗
	kWh/t
	2340
	2340
	
	2340
	

	5
	离子膜法蒸汽消耗
	kgce/t
	0.28
	0.28
	
	0.28
	

	6
	隔膜法液碱≥30.0
	kgce/t
	800
	800
	
	800
	

	7
	隔膜法液碱≥42.0
	kgce/t
	950
	950
	
	950
	

	8
	隔膜法固碱≥95.0
	kgce/t
	1100
	1100
	
	1100
	

	9
	隔膜法电解单元交流电耗
	kWh/t
	2450
	2450
	
	2450
	

	10
	隔膜法蒸汽消耗
	kgce/t
	3.2
	3.2
	
	3.2
	

	二
	物耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	三
	回收指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	四
	其它重要指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	


注[7] ：国家标准指《烧碱单位产品能源消耗限额》（GB21257-2007）
表4-3  电石标杆值

	序号
	指标名称
	单位
	国家标准先进值[8]
	近年行业先进值
	标杆指标
	备注

	
	
	
	
	指标
	企业名称
	
	

	一
	能耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	综合能耗
	kgce/t
	1000
	1000
	浙江巨化
	1000
	

	2
	电炉电耗
	kWh/t
	3100
	3000
	浙江巨化
	3000
	

	3
	兰炭消耗
	kg/t
	
	580
	内蒙古白雁湖、浙江巨化
	580
	C84%以上

	4
	电极糊消耗
	kg/t
	
	23
	内蒙古白雁湖、浙江巨化
	23
	

	5
	水耗
	m3/t
	
	0.7
	内蒙古白雁湖
	0.7
	

	二
	物耗指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	三
	回收指标
	
	
	
	
	
	

	1
	尾气回收
	%
	100
	100
	新疆天辰、乌海君正
	100
	烧石灰窖、发电

	四
	其它重要指标
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	


注[8] ：国家标准指《电石单位产品能源消耗限额》（GB21343-2008）
